



BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 31 de Marzo de 2023
(Cifras en Lempiras)

ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBLE	L. 618,819,336	DEPÓSITOS	L. 3,350,870,583
INVERSIONES FINANCIERAS	465,527,396	Cuenta de Cheques	27,331,468
Entidades Oficiales	196,835,970	De Ahorro	909,790,743
Acciones y Participaciones	15,000	A Plazo	2,411,570,221
Otras Inversiones	268,625,731	Costo Financiero por Pagar	2,178,151
Rendimientos Financieros por Cobrar	50,695		
PRÉSTAMOS E INTERESES	3,773,363,621	OBLIGACIONES BANCARIAS	413,816,861
Vigentes	3,332,669,967	Préstamos Sectoriales	83,808,336
Atrasados	29,942,807	Créditos y Obligaciones Bancarias	323,398,240
Vencidos	28,292,035	Costo Financiero por Pagar	6,610,285
Refinanciados	353,628,256		
En Ejecución Judicial	6,000,245	CUENTAS POR PAGAR	89,456,842
Rendimientos Financieros por Cobrar	221,300,468	PROVISIONES	103,355,110
Estimación por Deterioro Acumulado	(198,470,157)	OTROS PASIVOS	97,801,614
CUENTAS POR COBRAR	41,650,831		
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	5,829,093	TOTAL PASIVOS	L. 4,055,301,010
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	131,250	PATRIMONIO NETO	
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	49,647,961	CAPITAL PRIMARIO	L. 600,011,400
Activos Físicos	145,040,520	CAPITAL COMPLEMENTARIO	340,794,552
Depreciación Acumulada	(95,392,559)	Resultados Acumulados	306,848,548
OTROS ACTIVOS	42,410,138	Resultado del Ejercicio	33,946,004
		PATRIMONIO RESTRINGIDO	1,272,664
TOTAL ACTIVOS	L. 4,997,379,626	TOTAL PATRIMONIO	L. 942,078,616
BALANCE	L. 4,997,379,626	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	L. 4,997,379,626
		BALANCE	L. 4,997,379,626

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

ESTADO DE RESULTADO
Al 31 de Marzo de 2023
(Cifras en Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	L. 288,616,811
Intereses	239,331,362
Comisiones	36,399,707
Otros Ingresos	12,885,742
GASTOS FINANCIEROS	61,095,967
Intereses	59,474,018
Comisiones	1,518,466
Otros Gastos	103,483
UTILIDAD FINANCIERA	227,520,844
PRODUCTOS POR SERVICIOS	5,036,285
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos	294,282
Servicios Diversos	4,742,003
GASTOS OPERACIONALES	188,495,571
Gastos de Administración	109,627,478
Deterioro de Activos Financieros	70,902,552
Depreciaciones y Amortizaciones	4,277,462
Provisiones	35,774
Gastos Diversos	3,652,305
UTILIDAD DE OPERACIÓN	44,061,558
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	5,112,233
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	49,173,791
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	15,227,787
UTILIDAD NETA	L. 33,946,004

“La emisión de los Estados Financieros y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera”.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Al 31 de Marzo de 2023
(Cifras en Lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	L. 193,822,635
Intereses (Neto)	34,881,240
Comisiones (Neto)	9,249,054
Servicios (Neto)	(113,279,783)
Pago por Gastos de Administración	264,627
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	(137,056,138)
Inversiones (Neto)	(179,464,946)
Préstamos, Descuentos y Negociaciones (Neto)	156,262,022
Depósitos (Neto)	(7,400,743)
Cuentas por Cobrar y Pagar (Neto)	14,067,511
Otros Ingresos y Egresos (Neto)	
FLUJO DE EFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	L. (28,654,521)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(2,810,081)
Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)	(5,989,980)
Otras Entradas y Salidas de Inversión (Neto)	
FLUJO DE EFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(8,800,061)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(31,327,286)
Obligaciones Financieras (Neto)	
FLUJO DE EFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(31,327,286)
TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO	L. (68,781,868)
Disminución neta de efectivo y equivalentes al efectivo	L. (68,781,868)
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del periodo	873,509,742
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del periodo	804,727,874

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS
(Cifras en Lempiras)

CONCEPTO	MARZO	
	2023	2022
1. Morosidad	2.12%	2.47%
2. Índice de Adecuación de Capital (IAC)	23.97%	25.45%
3. Índice de Créditos a Partes Relacionadas	0.00%	0.00%
4. Posición en Moneda Extranjera	1.60%	7.63%
5. Índice de Rentabilidad		
5.1 Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	14.97%	19.62%
5.2 Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	2.77%	3.55%
6. Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	191.98%	258.33%
Suficiencia de Reservas	L. 86,968,507	L. 86,968,507